— 1 —

中共南昌市委宣传部
南 昌 市 教 育 局
共 青 团 南 昌 市 委
南 昌 市 关 工 委

洪宣字〔2024〕14号

关于组织开展以“奋进新时代 传播好声音”为

主题的“红色故事我来讲”活动的通知

各县区（开发区、管理局）党委宣传部（工委办、党群部）、教

体局（教育发展中心、湾里局教体办）、团委、关工委，各市属

学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大精神，践行习近平总书记关于“推进红色基因传承”的重要

要求，讲好党的故事、革命的故事、新时代的故事，经研究决定，

— 2 —

在全市中小学校开展以“奋进新时代 传播好声音”为主题的“红

色故事我来讲”活动，厚植爱党爱国爱社会主义的情感，不断坚

定中国特色社会主义共同理想。

一、活动目标

通过组织全市中小学生积极参与开展以“奋进新时代 传播

好声音”为主题的“红色故事我来讲”活动，深入探寻共产党人

的初心和使命，从党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展

史、中华民族发展史（以下简称“五史”）宝库中汲取智慧和力

量，培育和践行社会主义核心价值观，引导中小学生在生动故事

讲述中领悟党的创新理论，努力学习科学文化知识，着力培养担

当民族复兴大任的时代新人。

二、主办单位

市委宣传部、市教育局、团市委、市关工委

三、活动内容

围绕“五史”，结合南昌丰厚的红色资源，讲述中国共产党

领导广大干部群众进行革命、建设和推进改革开放的光辉历史、

成功经验、优良传统，讲述党在强国建设、民族复兴新征程中发

生的重大事件、产生的重要影响、形成的重要经验、取得的伟大

成就以及形成的伟大精神，讲述党和国家在发展历程中涌现出的

革命先辈先烈、英雄模范人物和先进典型人物的光辉事迹及其展

现的精神风貌，深化全市中小学生的爱国主义、集体主义、社会

主义教育，传承红色基因，赓续红色血脉，推动理想信念教育常

— 3 —

态化制度化。

四、活动形式

1.个人项目：独自一人展演；

2.团体项目（主要演讲人员不超过 6 人）：采取团队合作形

式展演。

鼓励中小学生创新运用道具展示、情景剧表演等体验式、沉

浸式、互动式的表现方式生动讲述新时代故事。

五、具体安排

1.组织中小学生讲述红色故事：根据不同学龄段，由各中小

学校组织学生挑选故事素材，故事素材可从“五史”和全国“双

百”人物、革命英雄、时代楷模、道德模范、中国好人、最美人

物等先进典型事迹中选取，重点聚焦党的十八大以来取得的重大

成就、产生的先进典型和形成的伟大精神，每个故事 3 分钟左右，

力争做到“人人上台讲，个个有收获”。学校老师（每个视频指

导老师不超过 2 名）可针对性辅导学生撰写演讲稿、讲述演讲艺

术、指导制作微视频、把好演讲内容关等。

2.组织中小学生网上“红色走读”：以江西省爱国主义教育

基地网上数字展馆云平台（网址：http://www.showjiangxi.com/）

为依托，各地中小学校组织学生进行线上游览、参观、体验江西

红色文化，从中了解“五史”和革命故事，学习演讲艺术，提高

讲好红色故事水平。

3.遴选中小学生代表线下“红色研学”“红色寻访”。各县

https://www.so.com/link?m=bQQL97e4RA%2FUfKYMOD9OMp5Lc4idsz%2FDa5AjhZZabSmcZcyiZzyorPQsWAt%2FP3Xy73lq46bkhMX9LIOQZTLhrJhRp2v1GV3OasFX1itZs2dEuh9recyWrD2PRMzbdvh20DHfQBw%2Fhahv7YhWdLNB1gc7ZZmCFTRT%2BliaIKQFOPaAD0UNxpJS0%2FjNT2QHeHCgYLF7LKss%2BytdhJHztjvBlPg%3D%3D
https://www.so.com/link?m=bQQL97e4RA%2FUfKYMOD9OMp5Lc4idsz%2FDa5AjhZZabSmcZcyiZzyorPQsWAt%2FP3Xy73lq46bkhMX9LIOQZTLhrJhRp2v1GV3OasFX1itZs2dEuh9recyWrD2PRMzbdvh20DHfQBw%2Fhahv7YhWdLNB1gc7ZZmCFTRT%2BliaIKQFOPaAD0UNxpJS0%2FjNT2QHeHCgYLF7LKss%2BytdhJHztjvBlPg%3D%3D

— 4 —

区、学校（单位）结合当地实际，遴选优秀红色故事演讲学生，

就近前往爱国主义教育基地、红色场馆、少先队校外实践教育基

地、中小学生研学实践教育基地营地等进行研学实践和寻访体验，

在参与中深化新时代爱国主义教育，培育和践行社会主义核心价

值观，自觉争当红色基因的传承者、实践者。

4.组织红色讲解员开展校园宣讲活动。各地爱国主义教育基

地、红色场馆以优秀红色讲解员为示范带动，组成宣讲组，走进

当地中小学校开展主题宣讲，打造“移动红色场馆”。红色讲解

员要找准学生的兴趣点，充分挖掘当地红色资源育人功能，结合

中小学生普遍关注的热点问题，创新运用红色故事、文物展示、

道具展示等喜闻乐见的方式，配合使用视频、音频、PPT 等多媒

体素材，增强宣讲的亲和力、吸引力和感染力，不断激发青少年

学生的情感共鸣。

5.邀请先进典型代表讲述红色故事。充分发挥先进典型的引

领示范作用，邀请功勋模范人物、“时代楷模”“道德模范”“最

美人物”以及青年典型代表，走进学校广泛开展校园宣讲，让广

大青少年学生学有榜样、行有示范。动员广大老干部、老战士、

老专家、老教师、老模范以及革命烈士后代用真实感人的历史资

料和亲身经历，为广大青少年学生讲述红色故事。

6.举办成果汇报展演。各中小学校结合校内活动，利用课后

时间，先按班级组织学生上台演讲，力争做到全面覆盖、不漏一

人；然后由班级推荐选手参加本校红色故事演讲比赛，并遴选优

— 5 —

秀选手参加县区演讲比赛；特别优秀的选手将被选拔、推荐参加

全省红色故事演讲成果汇报展演。

7.持续推送优秀红色故事演讲微视频。各中小学校选取优秀

演讲微视频在学校微信公众号等新媒体上推送。各县区遴选优秀

红色故事演讲微视频，通过“两微一端”等新媒体持续不断推送，

营造浓厚氛围。各县区推荐 3-5 篇、各市直管学校推荐 1-2 篇到

市里，重点推荐讲述新时代的故事微视频，同时接收学生个人自

荐优秀红色故事演讲微视频。市级原则上按 10:1:2:3 的比例分

别评出一二三等奖，对获奖者颁发荣誉证书；指导学生获一、二

等奖的老师颁发“优秀指导老师奖”。市委宣传部会同市教育局、

团市委、市关工委择优分期在新媒体平台刊播，并推荐优秀作品

至省里。

8.评选“中小学红色故事优秀宣讲员”。根据红色故事演讲、

“红色走读”“红色研学”“红色寻访”“‘红领巾讲解员’实

践体验”等活动综合表现，结合各县区、学校（单位）推荐推送

的优秀红色故事演讲微视频，评选一批南昌市“中小学红色故事

优秀宣讲员（含集体）”，并择优推荐到省里参评江西省“中小

学红色故事优秀宣讲员（含集体）”。

六、有关要求

1.加强组织领导。各级党委宣传部门负责统筹协调，牵头组

织红色故事演讲比赛，协调融媒体中心策划拍摄优秀红色故事演

讲微视频，组织各类媒体开展宣传报道，推送优秀演讲微视频，

— 6 —

组织优秀“中小学红色故事优秀宣讲员”评选。各级教育部门负

责组织辖区内中小学校学生参与“红色故事我来讲”活动，将其

纳入中小学思政课建设内容，与“红色走读”“红色研学”“红

色讲解员进校园”“红色、绿色和古色文化教育”等活动相结合，

力争人人都参与、个个当主角。各级共青团、少先队组织要把“红

领巾讲解员”“青年大学习”“红色寻访”等活动融入到“红色

故事我来讲”活动中来，做好内容审查把关工作，协同做好活动

组织工作。各级关工委要结合“青少年党史学习月”活动，组织

“五老”报告员进校园、进教育基地与青少年共讲红色故事，协

同做好本次活动相关日常工作。各中小学校要明确一名校领导负

责，运用“大思政课”，组织广大师生参与“红色故事我来讲”

活动，开展班级演讲、校内比赛工作，录制刊播优秀演讲视频，

加强活动宣传，扩大活动影响，彰显活动实效。

2.加大支持力度。各级宣传部门、教育部门、共青团和少先

队组织、关工委要建立联系挂点制度，分别联系挂点一所中学和

小学，加强活动指导，探索建立常态化活动机制。在本次活动中

表现突出的红色故事演讲选手，各级教育部门要优先纳入“新时

代好少年”“三好学生”“红色研学”培养项目；各级共青团和

少先队组织将优先纳入“红领巾讲解员”培养项目；各级融媒体

中心要组织力量拍摄推出一批优秀红色故事演讲微视频；各级爱

国主义教育基地、革命遗址遗迹、革命纪念设施管理部门要组织

优秀讲解员，深入中小学校开展培训，为学生学习体验开辟绿色

— 7 —

通道，精心做好讲解服务。各地相关部门要结合本地区实际，给

予适当培训、技术、资金等方面的支持。

3.强化宣传推广。各级新闻媒体要加大宣传力度，把传统媒

介和新媒体结合起来，一体策划、一体推动，全方位、多角度宣

传报道。通过设置专题页面等形式开展集中宣传和展播，并选择

具有代表性的场次进行网络直播，联合开展线上线下宣讲活动，

不断增强活动的覆盖面和影响力。同时，按照“谁主办、谁负责”

原则，把好导向关、内容关，杜绝“低级红”“高级黑”。要严

格遵守中央八项规定及实施细则精神，不增加基层负担，坚决反

对铺张浪费和形式主义。

各县区、市管学校（市属学校、省属事业办学校、市管民办

学校）推荐和学生个人自荐报送优秀红色故事宣讲微视频请在 4

月 20 日之前，发送邮箱：993455505@qq.com。联系人：南昌市

中小学实践学校祝馨钰，联系电话：0791-86492167；市委宣传

部联系人：唐华林，电话：0791-83885575；市教育局联系人：

邓怀丽，电话：0791-83986478；团市委联系人：李冰，电话：

0791-83885819；市关工委联系人：汤学福，电话：0791-83885520。

视频要求画面清晰、镜头运用流畅、声音同步无杂音，格式

为 MP4、AVI、WMV、MPG4 等，画面为横版，时长 3 分钟，大小

200M 以内，注明“xx 县 xx 学校 xx 班级 xx 学生姓名 xx 指导老

师”，并附上约 500 字的说明文稿。

材料报送邮箱要求：一个作品一个文件夹，含红色故事宣讲

— 8 —

微视频、500 字说明文稿、《“红色故事我来讲”演讲微视频汇

总表》（见附件，需报电子版和盖章 pdf 版），以“xx 县/学校

‘红色故事我来讲’材料”命名发至 993455505@qq.com。

附件：1.“红色故事我来讲”演讲微视频汇总表

中共南昌市委宣传部 南昌市教育局

共青团南昌市委 南昌市关心下一代工作委员会

2024 年 3 月 26 日

— 9 —

附件 1

“红色故事我来讲”演讲微视频汇总表
填报单位名称(盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 作品名称 县区/市管学校 学校（全称）

表演者

（不超过 6

人）

指导老师

(不超过 2

名）

指导老师联系电话

例 《xxx》 东湖区 南昌市东湖小学 xxx xxx、xxx xxx

1

2

3

4

5

6

7

8

备注：1.个人自荐作品表格不用盖章；2.微视频也要注明相关信息；3.指导教师不超过 2 名。